
1 
 

  

Provozní řád odborného výcviku 
 

Odborný výcvik je zaměřen na získávání odborných znalostí a dovedností, které jsou nezbytným 

předpokladem úspěšného zvládnutí zvoleného studijního oboru. Výuka se uskutečňuje v souladu se 

školním vzdělávacím programem a s učebními osnovami jednotlivých studijních oborů. Výuka 

odborného výcviku a praktických cvičení je koordinovaná s výukou odborných předmětů. Má za úkol 

rozvíjet získané teoretické znalosti v praxi. Předmět odborný výcvik a praktická cvičení mají zcela 

nezastupitelné místo při přípravě žáků na výkon budoucího povolání.  

I. Organizace odborného výcviku 

Úsek řídí zástupce ředitele pro odborný výcvik, který je přímo podřízen řediteli a odpovídá mu za 

výsledky své práce. Provádí prostřednictvím jemu podřízených pedagogických pracovníků – vedoucího 

učitele odborného výcviku, učitelů odborného výcviku a nepedagogických pracovníků komplexní 

vzdělávací a výchovnou činnost v odborném výcviku a praktickém vyučování a zajišťuje odbornou praxi 

žáků na pracovištích právnických osob, s nimiž uzavírá smlouvy o zajištění praktického vyučování 

a praxe žáků u smluvních partnerů. 

 V rámci OV zajišťuje produktivní práci žáků v polygrafické výrobě, kterou řídí vedoucí učitel 

OV.  

 Informuje žáky o výsledcích jejich vzdělávání, v případě nezletilých žáků též jejich zákonné 

zástupce, se kterými spolupracuje.  

 Podílí se na organizaci maturitních zkoušek i přijímacího řízení, organizačně zajišťuje akce 

školy na úseku praktického vyučování. Při zajišťování činností spolupracuje s předsedy 

předmětových komisí, kterým zadává úkoly týkající se řízení svěřeného úseku vyučování. 

 Aplikuje do řízení svého úseku podněty a závěry přijaté poradou vedení. Na základě vlastní 

kontrolní a hospitační činnosti dává podněty a návrhy na změny v koncepci a řízení školy, 

v obsahu či organizaci výuky nebo v některých specifických oblastech řízených ředitelem školy 

(výchovné poradenství, prevence sociálně patologických jevů, koordinace informačních 

a komunikačních technologií, koordinace tvorby školního vzdělávacího programu).  

 Řídí a koordinuje oblast náborové činnosti školy.  

Vedoucí učitel odborného výcviku řídí ve svém oddělení učitele odborného výcviku a nepedagogické 

pracovníky odborného výcviku, je přímo podřízen zástupci ředitele pro praktické vyučování a odpovídá 

mu za výsledky své práce.  

 Zodpovídá zejména za dodržování předpisů BOZP a PO na pracovištích odborného výcviku, za 

dodržování pracovní doby učitelů i žáků a pořádku na pracovištích odborného výcviku.  

 Organizačně zajišťuje produktivní práci žáků v polygrafické výrobě. 

 

  



2 
 

II. Provoz a vnitřní režim odborného výcviku 

a) V odborném výcviku je vyučovací jednotkou vyučovací den, a to v rozsahu 6 vyučovacích 

hodin, pro žáky učebních oborů 2. a 3. ročníků je 7 hodin. Vyučovací hodina odborného 

výcviku trvá 60 minut. 

b) Žáci se dostaví k zahájení vyučovacího dne před zahájením pracovní doby a na konkrétní, 

předem určené pracoviště, řádně ustrojeni a s předepsanými pracovními pomůckami.  

c) Ranní výuka  

začíná v 7.00 hodin a končí v 13.30 hodin (přestávky 8.45 – 9.00 hodin, 12.00 – 12.15 hodin),  

odpolední výuka  

začíná v 13.30 hodin a končí v 20.00 hodin (přestávka 17.00 – 17.30 hodin).  

Žákům učebních oborů 2. a 3. ročníků končí ranní výuka v 14.30 hodin.  

d) Učební den zahajuje učitel odborného výcviku kontrolou žáků, evidencí a seznámením žáků 

s rozvrhem pracovního dne, po celou dobu výuky řídí a usměrňuje všechny pracovní činnosti 

žáků. 

e) K odpočinku a konzumaci svačin o přestávkách jsou určené prostory mimo pracoviště, 

respektive jídelna pro žáky. 

f) Vyučovací den je ukončen zhodnocením průběhu vyučovacího dne a úklidem pracoviště; 

po kontrole stavu pracoviště končí žáci organizovaně vyučovací den odchodem do šaten. 

 

III. Bezpečnost a ochrana zdraví na odborném výcviku 

a) Žáci jsou povinni dodržovat zásady bezpečnosti práce a ochrany zdraví při výuce na 

odborném výcviku, se kterými byli prokazatelně seznámeni v rámci školení BOZP a PO. 

b) Při odborném výcviku žáci používají předepsané osobní ochranné prostředky a pomůcky, 

neohrožují zdraví a bezpečnost vlastní i ostatních spolužáků a dodržují protipožární opatření. 

c) Při praktických činnostech dodržují zásady bezpečnosti a ochrany zdraví. Žáci jsou povinni 

se zúčastňovat pravidelných školení BOZP a PO, dle dané profese.  

d) Žák je povinen udržovat v pořádku a nepoškozené všechny věci, které tvoří zařízení učebny 

odborného výcviku. 

e) Při zjištění závady nebo poškození používaného zařízení nebo pracovních pomůcek případně 

jiného školního vybavení je žák povinen tuto skutečnost bez prodlení nahlásit vyučujícímu. 

f) Po skončení výuky odborného výcviku je žák povinen uklidit své pracoviště, očistit pracovní 

pomůcky a použitá zařízení uvést do bezvadného stavu. 

g) Veškeré pracovní úrazy včetně drobných poranění neprodleně ohlásit svému učiteli 

odborného výcviku, který zajistí ošetření a provede příslušnou evidenci. 

h) Žáci jsou povinni při práci v učebnách oboru Tiskař na polygrafických strojích používat 

předepsaný pracovní oděv, který tvoří pracovní kalhoty, tričko nebo košile s krátkým 

rukávem a pracovní obuv. Všichni žáci se v dílnách přezouvají, a to žáci oboru Tiskař 

na polygrafických strojích do uzavřené obuvi a žáci oboru Reprodukční grafik pro média 

z hygienických důvodů do otevřené obuvi.  

 

  



3 
 

IV. Žákům je zakázáno 

a) Kouřit ve všech prostorách školy i v její těsné blízkosti, donášet a konzumovat veškeré 

alkoholické nápoje a jiné zdraví škodlivé nebo návykové látky a drogy. 

b) Bez svolení učitele odborného výcviku se zdržovat na jiném pracovišti, než na kterém probíhá 

vlastní odborný výcvik a svévolně opouštět pracoviště nebo areál školy bez vědomí učitele 

odborného výcviku. 

c) Svévolně instalovat na počítačových učebnách jakékoliv datové soubory a aplikace, provádět 

jakékoliv zásahy do počítačových systémů a měnit nastavení pracovních stanic. 

d) Používat při výuce odborného výcviku mobilní telefony, mobilním telefonem pořizovat 

obrazové nebo zvukové záznamy pedagogických pracovníků a zaměstnanců školy. 

e) Jakkoliv porušovat předpisy bezpečnosti práce a požární prevence, chovat se na pracovišti 

hlučně a neukázněně, porušovat schválené a ověřené technologické postupy. 

 

 

V Rumburku 2. září 2024                                                              Ing. Richard Sýkora, ředitel školy 

 


